
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 

AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 

OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea Comisiilor de contestații 

 

 

4 aprilie 2025           mun. Chişinău  

nr. 8/3 

 

            În vederea constituirii Comisiei de contestații în cadrul Institutului Național al Justiției, Consiliul 

INJ a examinat hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 367/23 din 25.06.2024, hotărârea 

Consiliului Superior al Procurorilor nr. 1-179/2024 din 27.06.2024, precum și propunerile parvenite din 

partea Consiliului INJ privind desemnarea membrilor din rândul profesorilor universitari. 

            În baza art. 7 alin. (2) lit. c) și art.18 alin. (2) din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 

152- XVI din 08.06.2006, Consiliul 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A aproba Comisia de contestații pe un termen de 1 an (unu ani) în următoarea componență: 

                                           Sergiu STRATAN, judecător, Judecătoria Chișinău, sediul Buiucani; 

          Elena BOLOCAN, judecător, Judecătoria Chișinău, sediul Râșcani; 

Vitalie RUSU, procuror, Secția urmărire penală,  Procuratura Generală;  

                                           Djulieta DEVDER, procuror în Procuratura de circumscripție Chișinău; 

 Artur TARLAPAN, doctor în drept, lector universitar: 

 Ludmila RĂȚOI-BELIBAN, doctor în drept, lector universitar; 

Igor TROFIMOV, doctor în drept.      

2. Se aprobă în calitate de membri supleanți în Comisia de contestații pe un termen de 1 an (unu ani)  

în următoarea componență: 

                               Arina IALANJI, judecător, Judecătoria Chișinău, sediul Buiucani; 

                               Elena ZGHIBARȚA, procuror în Procuratura mun. Chișinău, oficiul Ciocana; 

                               Mihaela VIDAICU, doctor în drept. 

3. Remunerarea activității membrilor Comisiilor de contestații se va efectua în conformitate cu 

prevederile Legii cu privire la Institutul Național al Justiției și regulamentele aferente. 

4. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul Institutului Național al 

Justiției.      

 

 

Președintele ședinței Consiliului  Ion CHIRTOACA  

 


